
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

                                     Traona, 13.12.2024 

 

AI DOCENTI INTERESSATI 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del Team anti-bullismo e anti-cyberbullismo a.s. 2024/2025. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03- 06-2017, 

recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 

cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTE le LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di                                                    Bullismo e 

Cyberbullismo (Nota MI prot. n.18 del 13/01/2021); 

VISTA la nota MI prot. n.482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e 

Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado; 

VISTA la nota M.I. prot. n. 774 del 23/03/2021; 

VISTA   la nota MIM prot. n. 107190 del 19/12/2022 “Indicazioni sull’utilizzo dei telefoni cellulari e 

analoghi dispositivi elettronici in classe”; 

VISTA    la nota MIM prot. n. 5274 del 11/07/2024 “Indicazioni sull’utilizzo dei telefoni cellulari e 

analoghi dispositivi elettronici in classe, seguito nota Chiarimenti nota prot. n. 107190 del 19 

dicembre 2022”; 

       VISTA        LEGGE 17 maggio 2024 , n. 70, che novella la legge 71/2017 “Disposizioni a tutela dei     

                          minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del bullismo e cyberbullismo”, 

ACQUISITA la delibera del Collegio dei docenti del 26/09/2024 con la quale si approva all’unanimità 

la costituzione del Team antibullismo-anticyberbullismo; 

 

DECRETA 

 

per l’Istituto Comprensivo di Traona (SO), la costituzione del Team per la prevenzione ed il contrasto dei 

fenomeni di bullismo e cyberbullismo, così composto: 

 

Team antibullismo-anti cyberbullismo 

Dirigente scolastico 

Referente bullismo e Cyberbullismo 

Animatora digitale 

Psicologo scolastico 

 

Prof.ssa Valeria Cicogna 

Prof.ssa Laura Angelini 

Prof.ssa Motta Paola 

Nominato dall’Associazione CON-TATTO e dalla  RETE 

DI AMBITO 32 

 

Il Gruppo di Lavoro, che si riunirà ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità su convocazione del Dirigente 

Scolastico o del Referente, potrà essere, eventualmente, e a seconda delle esigenze e alle azioni, aperto alla F.S., 

alla componente della Neuropschiatria Infantile, alla componente genitori del C.I. (max due rappresentanti di 

cui uno il Presidente del Consiglio di istituto) e a figure esterne provenienti dalle Forze dell’Ordine, dalle 

Associazioni operanti nel settore o rappresentanti del MIM. 

 

Il Team antibullismo-anticyberbullismo avrà la funzione di: 

a) Coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi di prevenzione 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004382 - 13/12/2024 - I.2 - I



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

del bullismo; 

b) Coordinare e organizzare attività di prevenzione e di formazione-informazione rivolte a docenti, studenti, 

famiglie e personale ATA, sui temi dei regolamenti e delle procedure adottate dal referente per il bullismo 

e il cyberbullismo e dal Team Antibullismo, coinvolgendo anche lo psicologo scolastico; 

c) Valutare, organizzare e attuare le azioni di prevenzione secondaria/selettiva (lavorare su situazioni a 

rischio) e terziaria/indicata (trattare i casi a rischio) in autonomia o in collaborazione con gli enti del 

territorio; 

d) Promuovere un ruolo attivo degli studenti, in attività di peer education, nella prevenzione e nel contrasto al 

bullismo e al cyberbullismo; 

e) Monitorare l’efficacia degli interventi; 

f) Rapportarsi con la Commissione PTOF e F.S. per l’inserimento all’interno del Piano dei programmi di 

intervento. 

g) Comunicare al Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), alla fine di ogni anno scolastico, 

i casi di bullismo o cyberbullismo per l’eventuale monitoraggio nazionale; 

h) Coinvolgere Enti esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato e Polizia Postale, Guardia di Finanza, 

Carabinieri, etc.) in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità; 

i) Aggiornare e/o modificare, previa formazione su Generazioni Connesse, il documento di ePolicy d’Istituto; 

j) Mettere in atto quanto previsto nelle disposizioni di cui in premessa.  

 

Il Team antibullismo-anticyberbullismo è istituito per l’anno scolastico in corso e lo stesso continuerà ad 

operare, oltre tale termine, fino a che non sarà emesso decreto di rinnovo. I compensi per l’incarico verranno 

stabiliti in sede di contrattazione integrativa d’Istituto. Il presente decreto vale come nomina agli eletti. 

 

 

 

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGG. 

                           Valeria Cicogna 

                      Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                          Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004382 - 13/12/2024 - I.2 - I


		2024-12-13T12:44:06+0100
	VALERIA CICOGNA




